

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | ACIMA DA LINHA | |
|---|---------------------|-------------------------|---------------|
| | | Até o Bimestre/2019 | |
| | | Receitas Realizadas (a) | |
| RECEITAS CORRENTES(I) | 16.747.993,00 | | 16.086.187,80 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.174.063,00 | | 1.277.516,26 |
| IPTU | 389.000,00 | | 279.219,70 |
| ISS | 259.000,00 | | 350.833,26 |
| ITBI | 80.000,00 | | 121.832,46 |
| IRRF | 325.563,00 | | 405.472,94 |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 120.500,00 | | 120.157,90 |
| Contribuições | 1.240.500,00 | | 531.787,72 |
| Receita Patrimonial | 1.979.570,00 | | 1.934.275,90 |
| Aplicações Financeiras (II) | 1.970.070,00 | | 1.927.445,29 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 9.500,00 | | 6.830,61 |
| Transferências Correntes | 12.274.360,00 | | 12.139.399,13 |
| Cota-Parte do FPM | 7.530.000,00 | | 7.125.989,06 |
| Cota-Parte do ICMS | 2.240.000,00 | | 2.121.708,65 |
| Cota-Parte do IPVA | 273.600,00 | | 299.204,83 |
| Cota-Parte do ITR | 5.200,00 | | 8.163,08 |
| Transferências da LC 87/1996 | 14.300,00 | | - |
| Transferências da LC 61/1989 | 30.400,00 | | 31.455,12 |
| Transferências do FUNDEB | 1.250.000,00 | | 1.248.317,70 |
| Outras Transferências Correntes | 930.860,00 | | 1.304.560,69 |
| Demais Receitas Correntes | 79.500,00 | | 203.208,79 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | - | | - |
| Receitas Correntes Restantes | 79.500,00 | | 203.208,79 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 14.777.923,00 | | 14.158.742,51 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 110.000,00 | | 242.281,39 |
| Operações de Crédito (VI) | - | | - |
| Amortização de Empréstimos (VII) | - | | - |
| Alienação de Bens | 10.000,00 | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | - | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | - | | - |
| Outras Alienações de Bens | 10.000,00 | | - |
| Transferências de Capital | 100.000,00 | | 242.281,39 |
| Convênios | - | | 55.954,12 |
| Outras Transferências de Capital | 100.000,00 | | 186.327,27 |
| Outras Receitas de Capital | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 110.000,00 | | 242.281,39 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 14.887.923,00 | | 14.401.023,90 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2019 | | | | | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 14.780.598,53 | 13.010.689,97 | 12.903.280,81 | 12.693.801,50 | 270.616,09 | 49.351,68 | 49.351,68 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 9.719.458,90 | 8.849.979,45 | 8.849.979,45 | 8.719.067,80 | 203.170,44 | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 5.061.139,63 | 4.160.710,52 | 4.053.301,36 | 3.974.733,70 | 67.445,65 | 49.351,68 | 49.351,68 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 14.780.598,53 | 13.010.689,97 | 12.903.280,81 | 12.693.801,50 | 270.616,09 | 49.351,68 | 49.351,68 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 1.662.976,52 | 1.088.484,78 | 572.446,49 | 346.617,49 | 81.224,32 | 411.972,30 | 411.972,30 |
| Investimentos | 1.662.976,52 | 1.088.484,78 | 572.446,49 | 346.617,49 | 81.224,32 | 411.972,30 | 411.972,30 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XX) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX) | 1.662.976,52 | 1.088.484,78 | 572.446,49 | 346.617,49 | 81.224,32 | 411.972,30 | 411.972,30 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 165.512,92 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 16.609.087,97 | 14.099.174,75 | 13.475.727,30 | 13.040.418,99 | 351.840,41 | 461.323,98 | 461.323,98 |

| | | |
|---|-----------------------|------------------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | 547.440,52 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 0,00 |
| JUROS NOMINAIS | | Até o Bimestre/2019 |
| | | VALOR INCORRIDO |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | 1.927.445,29 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | | - |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | 2.474.885,81 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | - |
| ABAIXO DA LINHA | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2018 (a) | Até o 6º Bimestre (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | - | 0,00 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 2.283.116,44 | 3.144.567,81 |
| Disponibilidade de Caixa | 2.283.116,44 | 3.144.567,81 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 2.807.161,61 | 3.711.284,47 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 524.045,17 | 566.716,66 |
| Demais Haveres Financeiros | - | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -2.283.116,44 | (3.144.567,81) |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | 861.451,37 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | Até o Bimestre/2019 |
| VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | -42.671,49 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | - |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | - |
| VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | - |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | - |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | | - |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) | | 904.122,86 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) | | -1.023.322,43 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 1.489.640,55 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | 1.489.640,55 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | 1.592.000,00 |